节能宣传周活动评价
根据市交通运输局《关于开展交通运输行业2016年节能宣传周和全国低碳日活动的通知》(马交〔2016〕141号)要求，我公司从增强干部职工节能降耗和低碳生活思想意识，倡导勤俭节俭中华美德入手，组织开展了以“节能有道，节俭有德”为主题的节能宣传周和以“低碳城市，宜居可持续”为主题的全国低碳日宣传教育活动，引导干部职工从点滴做起，从岗位做起，从吃穿住行日常生活做起，处处养成节能环保，勤俭节俭的良好习惯。现将活动开展情景总结如下：
一、加强活动组织领导，有效开展节能低碳宣传教育活动。
我公司节能降耗工作领导小组紧扣节能低碳宣传主题和时间节点，在6月13日至19日全国节能宣传周期间，由公司礼貌办组织开展节能降耗知识宣传教育活动，主要利用会议，电子显示屏，宣传单等形式，向干部职工传播绿色交通发展理念，介绍交通运输部、省交通运输厅、市交通运输局“十三五节能减排发展规划纲要”，学习交通运输行业《汽车驾驶、船舶驾驶节能操作规范》，并把《操作规范》教育资料纳入新聘驾驶员上岗前安全教育中，进一步深化普及节能减耗知识，学习节电、节水小知识，培养干部职工用电、用水的自觉节俭意识。在6月16日全国低碳日，倡导干部职工在不影响工作的前提下，主动在办公区域、公共区域关掉照明、空调一天，引导干部职工把下班随手关灯、关空调、关掉电脑打字设备电源当作每一天的必做动作，彻底消除长明灯，待机耗电现象。鼓励公司机关各职能部门和下属单位利用办公OA系统实现网上无纸化办公，减少纸张消耗和电子设备耗材消耗，鼓励干部职工乘坐公共交通工具和以公共自行车作为上下班代步工具。
二、以发展绿色交通，构建节能型现代物流产业为抓手，推进低碳环保可持续发展。
我公司作为交通运输部确定的第三批甩挂运输试点企业，进取推广应用“一车两挂”甩挂运输方式，逐步代替高耗能、高排放的传统运输方式，促进节能减排，提高车辆实载率。在驾校、旅游客运公司推广使用天然气汽车，在更新购置重型牵引车方面，采购低能耗、尾气排放贴合国家排放标准的交通运输部推荐车型，淘汰高能耗、尾气污染重的老旧牵引车，2016年投资400多万元购置了8辆绿色环保型牵引车。在船舶运输方面，进取与船舶所靠港口联系，靠港待装卸货时使用岸电，减少船舶采用柴油发动机发电而产生的废气排放和油料消耗，推广使用船用废油处理装置，杜绝废油直接向江河排放，鼓励船员在驾驶时合理利用航道水流变化，走经济航路，坚持匀速航行，减少高速航行产生的油料消耗和废气排放。